*Marianna por sua morte della ditta dotadora &c.* Ita ut prædictam dotis constitutionem neque dominium, neque possessionē in dotem translatam sit. Non dominium, quia nominatio non nisi moriente dotatrice effectum habitura erat, non quo ad exequutionem sed quo ad causam piam; non possessionem, quia do-tratrix bona retinuit, ut in dicto instrumento, fol. 169. neque in toto instrumento invenitur clausula per quam dominium, & pos-sessio transferantur scilicet neque constituti, neque reservatio-nis ususfructus expresse: *Ord.lib. 4. tit. 37. §. 1.* statuit, etiam moriente nominato in vita nominantis, non posse nominationem re-peti, si nominans omne jus per no-minationem de præsenti, in no-minatum transfuderit; ergo è converso seu contrario sensu, cum omne jus translatum non sit neque nominatio de præsenti facta, sequitur illam, moriente no-minata in vita ita nominantis ad irritum recessisse, ita in Senatu nostro decisum referri, *Pereir. dec. 21. licet ipso repugnante, idem que est, quod dicit Phæb. licet pro contraria parte allegetur dec. 21. tollunt enim aubium verba illa di-eti Phæb. d. n. 1. ibi: Et per scrip-turam dotis in eum transtulit omne jus.*

Neque opponenti proderit, si dicatur Catharinam dotatricem mortua Marianna ad aliam no-minationem non processisse, ex quo videtur, primam conservare, sed Respondetur illam nominationē effectam esse cadueam, & absque nova voluntate ad aliam perso-nam extendi non posse, actus enim semel irritus sine nova vo-luntate non convalescit ad *text.*

43

in L. quis ex liberis meis 11. §. te-stamento factō ibi: Recenti judi-cio ff. de bonor. posses. fecund. ta-bul. nec refert, quod nominatio illa ab initio valida esset, si effe-ctu caruit, idem enim valet ac si à principio esset nulla *Cancer. 3. variar. cap. 3. n. 308.* quin etiam actus, qui imperfectus venit ad 44 casum, à quo incipere non pos-set corrut necessario *L. pluribus §. & si placeat L. inter stipulan-tem §. Sacram. L. existimo ff. de verb oblig.* *Surd. dec. 51. n. 7.* Si Marianna mortua nominaretur, nulla esset nominatio: ergo idem dicendum cum nominatione im-perfecta ipsa decederet: male ergo ad nominationem ab ipsa Ma-rianna factam recurrat opponens cum illa per talem nominationem in aliud illud jus transfor-mare non posset, quod non dum habebat *L. traditio 20. §. quotiens ff. de acquir. rer. domin. L. nemo plus jur. ff. de reg. jur.*

De jure Rei, & denominatio-ne à Vicario facta disceptare non oportet. cum Reus possideret, & procedit decisio *text. in d. L. fin. cod. de rei vend.* nec refert, quod virtute sententiae præsidis curialis fol. a possessione sit ex pulsus, revocata namque illa sen-tentia sua possessio redintegranda est, cum nemo ex pertensori-bus eum jure vincat. Ulyssipone 25. Augusti 1685.

Pereira.

Mihi quidem indubium est no-strum esse de viribus ac validita-te illius sententiae fol. prolatæ supér Pontificia dispositione cog-noscere, cum sæcularibus jadici-bus resolvere liceat an sententia in iudicio Ecclesiastico com-petenter prolatæ fuisse, ut ex-equutionem consequi posset in sæ-culari

culari iudicio, ut in terminis resoluit: *Ord. lib. 2. tit. 1. §. 14.* ibi: *E mandamos as nossas Justicas, que naõ dem à execuçao as taeas sentenças, facit Ord. lib. 3 tit. 75. in princ. ibi: Ou por Juiz incompetente em parte, ou em todo, resolvunt in terminis, Pereir. decis. 2. n. 4* & melius de man. reg. 2. p. cap. 35. n. 16. ubi refert Valasc. & alios, qua propter ita observanda est sententia illa, quod nobis non liceat de potestate judicantis cognoscere, & ita ad principalem quæstionem accedamus.

Petit principalis, & unica præsentis litis quæstio, an Summus Pontifex valide dispensare, vel commutare potuisset institutoris voluntatem circa successionem <sup>45</sup> hujus Hospitalis, & quidem notandum est, quod licet regulariter Summus Pontifex extra terras, & patrimonium Ecclesiæ regulariter jurisdictionem non habeat intemporalibus *ad textum in cap. novit de judic. in cap. solitæ de maiorit.* & obedient cap. cum ad verum 96. dist. cap. grandi de suppl. neglig. prælator. in 6. infinitos refert insignis, sed in fælix Præceptor. *ad textum capitalem in hac materia in cap. per venerabilem 14. verbo in aliis regionibus temporalem jurisdictionem, qui filii sunt legitimi;* tamen concors

<sup>46</sup> est omnium sententia, quod jurisdictionem habet Summus Pontifex in temporalibus, vel casualiter, vel incidenter, & indirecete in ordine ad spiritualia, quoties scilicet ad spirituale bonum fuerit necessarium *ad text. in extravagant. unam sanctam de maiorat.* & obedient. optimus textus in d. cap. per venerabilem qui filii sunt legitimi ibi. In aliis regionibus temporalem jurisdictionem

casualiter exercemus. Quam limitationem prædictæ regulæ agnoscent omnes non solum qui pontificiam potestatem reverenter profitentur, ac sequuntur, quos lata manu congerit, Salzed. de lege polit. lib. 2. cap. 2 n. 1. Solorsan. de jure Indiar. lib. 2. cap. 22. a n. 19. Pereir. de man. reg. prælud. 1. an. 4. Aug. Barb. qui inter alios refert Salgad. in collect. ad text. in d. cap. per venerabilem n. 37. Mar. Cutel. de donat. inter patrem, & filium tract. 1. disc. 2. part. 6 n. 6. Sed etiam hanc recognoscunt jurisdictionem, qui hanc pontificiam ignoroscunt dignitatem, ut fatetur, Hugo Grot. de mari librio cap. 3. ubi plures Doctores citat lit A. <sup>47</sup>

His de jure sine controversia suppositis, propositum fuit Pontifici in supplicatione, quam refert Bulla ideo pia onera à testatore administratoribus in juncta non adimpleri, quippe administratores bona illa utpote in sua familia non perpetua desides negligebant, & constat fol. 284. & bona penes tertios alienata, non observari piam testatoris dispositionem in perpetuum promittebant, qua propter ut observaretur pia institutoris institutio, jussit Pontifex, quod successio, quæ per electionem deferebatur jure successionis, vel jure maioratus inter descendentes servata regularit maioratus natura in perpetuum continuaretur.

Agnoscimus mere profanum, tempore esse successionis jus, & etiam agnoscimus mere laicale esse Xenodochium à laico institutum sine Prælati autoritate, ut nostra regia, *Ord. lib. 1. tit. 62. § 39* declarat, sed negari non potest <sup>48</sup> ad pii onoris observantiam Ecclesiastico

siastico Judici jurisdictionem competere, etiam quando Xenodochium à laico institutum fuit sine Episcopi authoritate prout resolvit, *Ord. dict. lib. 1. dict. tit. 62* & *dict. §. 39. in fin. ibi*: *Porém neste caso podem os Prelados visitando prover que secumpram as couzas pias, que os instituidores manda rem sidendus eleganter Valasc. de cantata conf. 105. n. 55.* & 56. & 57. & 58. cum seqq. ubi: ingenue profitetur, quod *Judex tæcularis*, vel inquam Ecclesiasticus jurisdictionem habet circa exequutionē pii oneris etiam si *Hospitale sæculare* sit.

Sequitur ergo, quod non sine jurisdictione prolata fuit Bulla, eo quippe prolata, ut melius executioni mandaretur pia dispositio, & quia Pontifici non denegatur potestas circa temporalia in ordine ad observantiam illorum, quæ suæ sunt potestatis ut supra latissime probavimus, dicendum est, quod hic evidenter merito jurisdictionem temporalem exercet juxta terminos, *text. in dict. cap. per venerabilem qui filii sint legitimi, & extravagant. unam Sanctam de maiorit.* & obedient, cum piorum onerum sua sit exequutio, & successionis formæ mutatio sit in ordine ad melius exequandam piam dispositionem.

Hoc posito fundamento, parū refferunt, quæ nottant *Valasc. dict. conf. 105. n. 26. cum seqq.* nam agnoscamus quod Pontifex non potest mutare ordinē succedendi in Xenodochio ex illa ratione, quia tempore, ac profanum est successionis jus, sed si in ordine ad spiritualia conveniens sit, quod illius forma mutetur. eodem modo concedenda est Pontifici potestas, atque ab omnibus nemine

discrepante conceditur intemporalibus in ordine ad spiritualia, non enim aliquod speciale privilegium habet successionis jus, ut non includatur in illa regula, quæ potestatem permittit Pontifici in temporalibus in ordine ad spiritualia; non ergo procedit in praesenti casu resolutio à *Valasc.* proposita, cum in se absolute sit vera, sed praesenti speciei non accommodetur ibi, aliae adsunt circumstantiae, quæ jurisdictionem Pontifici tribuunt.